
Šildymo sistemos sureguliavimas-efektyvus būdas sumažinti energijos sąnaudas 

  

Gali nuskambėti nepopuliariai-norint  sutaupyti šilumos  ne visuomet būtina visa daugiabučio 
renovacija. Tai galima atlikti keliais etapais. Pirmasis etapas gali būti vidaus šildymo bei karšto 
vandens sistemų rekonstrukcija.  Energijos naudojimą pastatuose galima įvertinti keletu 
būdų:energinio naudingumo sertifikatu , energiniu auditu ir pagal mokėjimų už šildymą sąskaitas. 
Vilnietis energetikos mokslų daktaras Romanas Savickas teigia, kad norint įvertinti realų namo 
energijos naudojimą reikalingi faktiniai vandens pašildymo ir faktiniai cirkuliacijos duomenys. 
Mokslų daktaras atkreipia dėmesį į tai,kad vienodų daugiabučių nėra, jie tik iš paižūros atrodo 
tipiniai. Pastatų modifikacijų yra daug, ir jos turi nemažą reikšmę šilumos naudojimui.  Jo 
nuomone  investiciniai renovacijos planai turėtų būti grindžiami atliekant energinį pastatų auditą ir 
neapsiribojant tik projektinės dokumentacijos įvertinimu. Energinio audito metodika nuolat 
tobulinama, jį atliekant renkami ir analizuojami duomenys.atliekami matavimai.Energinis auditas 
turi būti atliekamas žiemos periodu-tik tuomet galima tiksliai įvertinti pastato šilumos 
nuostoloius,atlikti matavimus. 

Daugeliu atvejų labai didelę reikšmę tolygiam šilumos energijos naudojimui turi tinkama vidaus 
sistemų priežiūra,jeigu sistemos nebus subalansuotos , vieniems butams bus tiekiamas per didelis 
šilumos kiekis, ir gyventojai bus priversti praverti langus.O kituose to paties namo butuose 
termometras rodys žymiai mažiau šilumos. Priemonių, padedančių subalansuotai veikti vidaus 
šildymo sistemai , yra keletas. Reguliuoti šilumą labai padeda termostatinių ventilių įrengimas, 
daliklinės sistemos įrengimas, karšto vandens skaitiklių butuose pakeitimas. Vienvamzdę šildymo 
sistemą galima patobulinti pervirinus vamzdžius prie radiatorių, sumontuoti trieigį ventilį, 
balansavimo diafragmą ir termostatinį ventilį. Tokia minimali bet efektyvi sistemos pertvarka 
viename bute gali užtrukti pusdienį ar visą dieną , o investicijos gali siekti iki 20 eur vienam 
kvadratiniam metrui. Tokios investicijos leidžia sutaupyti madaug iki 25-30proc. šilumos 
energijos,priklausomai nuo individualių žmogaus poreikių šildytis. Neturint pakankamai pinigų viso 
pastato renovacijai, toks sprendimas būtų tikrai racionalus, ir tai būtų pirmas žingsnis tolesnės 
namo renovacijos link. Šios investicijos nenueitų veltui, nes leistų taupyti net ir nerenovavus 
pastato. O apšiltinus sienas, stogą, pakeitus langus ir atlikus kitus modernizavimo darbus  bus 
sutaupoma dar daugiau. Be to rekonstruoti atitvaras ir palikti seną sistemą yra neracionalu- vis tiek 
tai anksčiau ar vėliau reikės padaryti. Skeptikai gali tvirtinti kad toks sutaupymas-tik komforto 
sąskaita.  Bet nesubalansavus sistemos vieni žmonės tame pačiame name gyvena perkaitinami,, o 
kiti turi taikytis su vos drungnais radiatoriais . Subalansavus sistemą šiluma į visus butus tiekiama 
tolygiai,mažėja šilumos srautas, vadinasi –ir nuostoliai. Pakeisti karšto vandens skaitikliai (su 
nuotoliniu duomenų perdavimu) taip pat leidiža taupyti energiją.   
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